
 

 
 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1964 401 Stb. 106

S T A A T S B L A D  VAN HE T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

1 A / ^  B E S L U I T  van 23 januari 1964, houdende na
dere maatregelen ten aanzien van een uitkering 
krachtens de Regeling uitkeringen niet-pensioen- 
gerechtigden van land- en zeemacht in verband 
met samenloop met pensioen krachtens de Alge
mene Ouderdomswet of pensioen dan wel uitkering 
krachtens de Algemene Weduwen- en Wezenwet 
en in verband met de huurverhogingen per 1 augus
tus 1957, per 1 april 1960 en per 1 september 1962.

W ij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 
5 november 1963, afd. pensioenen en wachtgelden, nr. 
P. 111.341/S;

Overwegende:
dat het wenselijk is nadere regelen te stellen ten aanzien van 
uitkeringen krachtens de Regeling uitkeringen niet-pensioen- 
gerechtigden van land- en zeemacht (Stb. 148, 1543) in ver
band met samenloop met een pensioen krachtens de Algemene 
Ouderdomswet of een pensioen dan wel uitkering krachtens de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet en in verband met de 
huurverhogingen per 1 augustus 1957, per 1 april 1960 en per 
1 september 1962;

De Raad van State gehoord (advies van 4 december 1963, 
nr. 79);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister a.i. 
van 16 januari 1964, nr. P. 111.341/Z, mar. nr. 857877/ 
254771;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1
Ons besluit van 4 juli 1957 (Stb. 231), houdende beperking 

van een uitkering, toegekend krachtens de Regeling uitkeringen 
niet-pensioengerechtigden van land- en zeemacht (Stb. 1948, 
I 543) bij gelijktijdige aanspraak op een pensioen krachtens de 
Algemene Ouderdomswet, wordt gewijzigd als volgt:

A. In het derde lid van artikel 1 wordt voor „Ons besluit 
van 1 juli 1957, nr. 36” gelezen: „Ons besluit van 1 juli 1957” 
(Stb. 251).

B. Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:
a. In het eerste lid wordt na de woorden „de uitbetaling 

van de uitkering” ingevoegd „met ingang van de eerste van 
dc maand, waarin de aanspraak op algemeen ouderdoms
pensioen ontstaat”.

b. Het vijfde lid vervalt. Het derde en vierde lid worden 
vernummerd tot onderscheidenlijk vierde en vijfde lid, waarna 
het tweede lid wordt vervangen door een nieuw tweede en derde 
lid, luidende:

2. De in het vorige lid bedoelde beperking vindt aldus 
plaats, dat op de uitkering voor elk jaar, waarnaar de uitkering 
is of krachtens het vierde lid wordt geacht te zijn berekend, 
in mindering wordt gebracht een bedrag gelijk aan 1,4 ten 
honderd van het ouderdomspensioen voor de groep, waartoe 
belanghebbende behoort, genoemd in artikel 8, juncto artikel 
8, juncto artikel 9, van de Algemene Ouderdomswet. Als in 
de vorige volzin bedoelde jaren komen uitsluitend in aanmer
king de jaren, gelegen tusen de tijdstippen, waarop onder
scheidenlijk de leeftijd van 15 en die van 65 jaar is of zou 
zijn bereikt.

3. Voor de beperking van de uitbetaling van de uitkering 
blijft buiten aanmerking een verhoging van het ouderdoms
pensioen ingevolge artikel 9 van de Algemene Ouderdomswet 
welke is ingegaan na 1 april 1960, tenzij door Ons is bepaald 
in welke mate de ontwikkeling van de uitkering sedert de 
vorige verhoging van het ouderdomspensioen kan worden ge
acht overeenkomstig te zijn aan de ontwikkeling van het 
ouderdomspensioen. Naar die mate blijft die verhoging niet 
buiten aanmerking.

c. In de aanhef van het zesde lid worden de woorden „van 
het eerste lid” vervangen door „van dit besluit”.

d. Een nieuwe zevende en achtste lid worden toegevoegd, 
luidende:

7. Voor de toepassing van dit besluit blijft van het ouder
domspensioen, bedoeld in het tweede lid, zoals dit pensioen 
per 1 april 1960 is vastgesteld, voor de groep, genoemd in 
artikel 8 van de Algemene Ouderdomswet waartoe belangheb
bende behoort, een bedrag van onderscheidenlijk f 108,—, 
f 180,— en f 90,— buiten aanmerking.

8. Te rekenen van 1 september 1962 wordt van de ver
hoging van het algemeen ouderdomspensioen per evengenoem- 
de datum voor de groep, bedoeld in artikel 8 van de Algemene 
Ouderdomswet, waartoe belanghebbende behoort, een bedrag 
van onderscheidenlijk f 78,—, f 84,— en f 42,— voor de 
toepassing van dit besluit in aanmerking genomen.

C. Artikel 5 wordt vernummerd tot artikel 6, waarna na 
artikel 4 een nieuw artikel 5 wordt ingevoegd, luidende:

Artikel 5. De bedragen, welke ingevolge dit besluit op een 
uitkering in mindering worden gebracht, komen ten bate van 
hoofdstuk X der Rijksbegroting.

Artikel II
Op een uitkering, waarop krachtens artikel 4 van de Regeling 

uitkeringen niet-pensioengerechtigden van land- en zeemacht 
(Stb. 1948, I 543) aanspraak bestaat, is mede van toepassing 
de wet van 23 september 1959 (Stb. 340), houdende beperking 
van de uitbetaling van een overheidsweduwenpensioen of een 
overheidswezenpensioen bij gelijktijdige aanspraak op een 
pensioen of uitkering krachtens de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet (Tijdelijke regeling samenloop overheidsweduwen- 
en overheidswezenpensioenen met algemeen weduwen- en we
zenpensioen), met dien verstande, dat daarbij de uitkering 
wordt gelijkgesteld met een overheidsweduwenpensioen in de 
zin van laatstgenoemde wet.

Artikel III
Ons besluit van 1 juli 1957 (Stb. 251), houdende verhoging 

uitkeringen niet-pensioengerechtigden van land- en zeemacht 
met een algemene toeslag, wordt gewijzigd als volgt:

A. Aan artikel 2 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:
3. Te rekenen van 1 april 1960 of van het later tijdstip, 

waarop de uitkering is ingegaan, vervalt de bijslag, welke 
krachtens Ons besluit van 23 januari 1960 (Stb. 61) op de 
uitkering is verleend.

B. In artikel 3 worden de woorden „algemene toeslag” 
vervangen door „algemene toeslag, zonder de verhogingen, 
bedoeld in de artikelen 4a, 4b en 4c”.

C. Na artikel 4 worden een artikel 4a, een artikel 4Z> en een 
artikel 4c ingevoegd, luidende:

Artikel 4a. Te rekenen van 1 april 1960 of van het later 
tijdstip, waarop de uitkeringen zijn ingegaan, wordt voor de 
uitkeringen, welke met inachtneming van de vorige artikelen



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 106 402 1964

met een algemene toeslag zijn verhoogd, de algemene toeslag 
verhoogd met 6 ten honderd van het gezamenlijk bedrag van 
de uitkering en de algemene toeslag.

Artikel 4b. Te rekenen van 1 april 1960 of van het later 
tijdstip, waarop de uitkeringen zijn ingegaan, wordt de algemene 
toeslag verhoogd met f 180,— ’s jaars voor de uitkeringgenie- 
tenden, die voor de toepassing van de Algemene Ouderdomswet 
als gehuwd zouden worden beschouwd en f 108,— ’s jaars voor 
de overige uitkeringsgenietenden.

Deze verhoging bedraagt niet meer dan 10 ten honderd van 
het gezamenlijk bedrag van de uitkering en de algemene toe
slag. Indien wijziging komt in het al dan niet gehuwd zijn als 
bovenbedoeld, wordt met deze wijziging rekening gehouden 
met ingang van het kwartaal volgend op dat, waarin die wij
ziging heeft plaats gehad.

2. Het vorige lid is niet van toepassing:
a. ten aanzien van de uitkeringgenietende, die aanspraak 

heeft op een ouderdomspensioen, bedoeld in de Algemene 
Ouderdomswet;

b. ten aanzien van een weduwe, die aanspraak heeft op een 
uitkering, bedoeld in artikel 1, en op een weduwenpensioen of 
een tijdelijke weduwenuitkering, bedoeld in de Algemene We
duwen- en Wezenwet;

3. Indien een der omstandigheden, bedoeld in het vorige 
lid, voor de uitkeringgenietende een einde neemt, gaat de ver
hoging waarop krachtens het eerste lid aanspraak bestaat, in 
met de eerste van de maand, volgende op die, waarin bedoeld 
einde plaats vond.

4. De verhoging, bedoeld in het eerste lid, eindigt met de 
eerste van de maand, waarin de uitkeringgenietende in één der 
omstandigheden, bedoeld in het tweede lid, komt te verkeren.

Artikel 4c. Te rekenen van 1 september 1962 of van het 
later tijdstip, waarop de uitkeringen zijn ingegaan, wordt de 
algemene toeslag verhoogd met 2 ten honderd van het geza- 
zamenlijk bedrag van de uitkering en de algemene toeslag voor 
de uitkeringgenietenden, die aanspraak hebben op een pensioen, 
bedoeld in de Algemene Ouderdomswet, dan wel een pensioen 
of uitkering bedoeld in de Algemene Weduwen- en Wezenwet 
en voor de overige uitkeringgenietenden met 3 ten honderd van 
dat gezamenlijk bedrag.

2. Uitkeringen, bedoeld in artikel 1 van Ons besluit van 
23 januari 1960 (Stb. 61), welke op of na het tijdstip van in
werkingtreding van dit besluit zullen worden toegekend met 
ingangsdatum vóór 1 april 1960, worden tot die datum verhoogd 
met een bijslag overeenkomstig de bepalingen van genoemd 
besluit.

Artikel V

1. Behoudens het tweede lid, wordt het bedrag, hetwelk bij 
wijze van voorschot op de aanspraak krachtens dit besluit aan 
een uitkeringsgenietende is uitbetaald, vermeerderd met de 
bedragen welke over die periode aan hem zijn uitbetaald krach
tens Ons besluit van 23 januari 1960 (Stb. 61), aangemerkt als 
het bedrag, waarop voor hem over die periode door dit besluit 
aanspraak is ontstaan.

2. Indien in verband met een overlijden, dan wel een her
trouwen van een weduwe over een kortere periode dan in het 
vorige lid genoemd, aanspraak krachtens dit besluit bestaat, is 
het vorige lid over die kortere periode van overeenkomstige 
toepassing en vindt zoveel mogelijk verrekening plaats van het 
aan het voorschot als in het vorige lid bedoeld, te veel uitbe
taalde met hetgeen, waarop overigens over die kortere periode 
door dit besluit aanspraak is ontstaan.

Artikel VI

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede 
dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het 
wordt geplaatst en werkt terug, voor wat betreft artikel II tot 
1 oktober 1959 en voor wat betreft de overige artikelen tot 
1 april 1960.

2. De bij dit besluit bij artikel II mede van toepassing ver
klaring van de wet van 23 september 1959 (Stb. 340) geldt 
uitsluitend voor het tijdvak van 1 oktober 1959 tot 1 januari 
1963 en de bij de artikelen I en III ingevoerde wijzigingen 
gelden uitsluitend voor het tijdvak 1 april 1960 tot 1 januari 
1963.

Onze Minister van Defensie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State 
en de Algemene Rekenkamer.

D. Artikel 7 vervalt.

E. Artikel 9 wordt gelezen:
Artikel 9. De kosten van de algemene toeslag komen ten 

laste van Hoofdstuk X der Rijksbegroting.

Soestdijk, 23 januari 1964.

De Minister van Defensie a.i., 
J. VAN AARTSEN.

JULIANA.

Slotbepalingen 
Artikel IV

1. Van 1 april 1960 af vindt artikel 9 van Ons besluit van 
2233  jjaannuuaarrii  19196600  ((SSttbb..  6611))  ggeeenen  toeptoepassassining mg meereer..

Uitgegeven de negende april 1964.

De Minister van Justitie, 
YY..  SSCCHHOOLLTTEENN..


	stb-1964-106



